profitebantur; quod eius auctoritate bello tandem finis  
 impositus esset, reditusq. in patriam patuisset. hoc enim  
 biennio, quo bellum inter Moschos, Polonosq. exarsit,  
 pracluso armis omni exitu, captiui fere in Moscho-  
 nia detenti sunt. His rebus confectis, P. Possennus  
 pridie Idus Martij Moschonia discessit, CCC nobi-  
 libus honoris causa ad IV. millia passuum profe-  
 quentibus; quatrinduo passuum millia CD. nunquam  
 cursu intermisso noctem diei coniungens Smolentium  
 usque confecit. In ea ciuitate, dum legatus, quem  
 Moschus ad Pontificem Maximum destinarat, consequi-  
 tur, sex dies subsedit. Smolentio CL. equitibus, pe-  
 ditibusque praesidij causa comitati, Orsam inde Vite-  
 psium perrexerunt: quae arx ad Dunam fluiuium sita,  
 oppidum coniunctum habet, in quo Rutheni, Luterani,  
 Calviniani, & Catholici suo quisque ritu sacra  
 peragunt. Ibi P. Possennino nunciatur Parochum  
 octogenarium; qui vnus in ea barbaria Sacerdos es-  
 set, morti proximum rogare, vt ad ipsum confessio-  
 nis causa aliquis mitteretur. Missus est vnus è no-  
 stris Sacerdos, qui eum rite expiatum Christi corpo-  
 re postero die refecit. Interea Paschatis instabant  
 solemnia: quare ne Catholici per eos dies Sacerdote  
 destituerentur, Palatini, qui Catholicus est, ro-  
 gatu, idem sacerdos cum fratre cum Moschorum,  
 Nostrorumque impedimentis, apud eos tantisper re-  
 licti, dum alter Parochus à Canonicis Vlnensibus  
 subrogaretur. Polotiam inde peruentum est; ipsoq.  
 Palmarum die iuuenis, qui Poloniae Regi à manu  
 est, quique Nostris in ijs describendis, quae ad refu-  
 tan-

randum schisma pertinent, fidelem operam nauarat, ab hæresi luterana ad Catholicam fidem conuersus est. Ipse præterea Polocensis Episcopus schismaticus, cū pacem nobis gratulatū venisset, pollicitus est sese cum nostris, qui inibi sunt, amicitiam conseruaturū, & quæ de schismate scripta essent, diligenter se lecturum. Polotia Disnam versus iter intenderunt: ea in arce catholici visuntur aliquot, à quibus rogatus P. Posseuinus est, ut sacrum apud ipsos faceret; propterea quod Catholicum Sacerdotem haberent nullum. Nobiles item duo, cum à Rūbeno Sacerdote matrimonio coniuncti essent, ut catholico ritu iterum coniungerentur, petiere. Ex eo loco Duneburgum, inde Illuxenum Curlandiæ oppidum ipso sabbati sancti die peruenerunt. Vrbs tota hæresi infecta est; hospitiumque P. Posseuino in Parochi luterani, ut pote opulentissimi ædibus attributum est. Iam Paschalis dies Dominicus aderat, eum P. Posseuinus excitata in ipsis ædibus ara celebravit, ipso Parocho inspectante, & obstupescente. Is filium vltro Nostris obtulit, quem Bransbergam, Olmutiumue deducerent; sed certas ob causas eum loco non mouere satius visum est: vnum dumtaxat adolescentē nobilis luterani filium eduxerunt Curlandiæ primitias, qui plurimas linguas sciret, latinam, Germanicam, Gothicam, Polonicam, Ruthenicam, & Moschouiticam, quem breuī fratres duos secuturos speramus. Illuxeno Rigam versus (quæ Liuoniæ caput est, quodque Rex Poloniæ sese pace facta transtulerat) non sine difficultate contenderunt, fluminibus passim occurrentibus,

bus, quæ illi informes alueos ex arboribus cauantes  
 utcumque traieciabant; equosque nantes loris à pup-  
 pibus trahebant. Misit Rex bidui itinere obuiam P.  
 Posseuino suos currus, Rigamq. appropinquanti eius-  
 dem iussu nobilitas vniuersa obuiam processit, ut cum  
 Moschi legatus, tum vero ipsi Rigenses luterani intel-  
 ligerent, quanti ab ipso fieret Pontificis Max. Legati.  
 Multa P. Posseuinus egit cum Rege de pace cum Mos-  
 chis seruanda, captiuisq. permutandis: de Liuonia iu-  
 uanda, & Episcopo constituendo, de amicitia cum Re-  
 ge Suetiæ tuenda, ad quem etiam legatum mitti pla-  
 cuit; designatusq. est Christophorus Varseuicius, à  
 cuius singulari pietate, prudentiaq. omnia felicia ex-  
 pectamus. His rebus peractis Vilmam P. Posseuinus  
 discessit, ut ibi Pontificis Max. auctoritate Rputeno-  
 rum, Moschorumq. Seminarium institueret, qui ad  
 eos alendos M C C. scutatorum annum vectigal at-  
 tribuit. Inde Romam Idibus Septembris 1582. cum  
 Moschi legato peruenit. Faxit Deus, ut quemadmo-  
 dum hæc missio bellum grauisimum confecit, sic etiã  
 superstitionum omnium finem fecerit; ut non solũ cum  
 Polonis Moschi, sed multo etiam magis cum Romana  
 ecclesia reconcilietur, ab eaque deinceps veros ritus,  
 ac religionem petant. Nunc quoniam de Moscouitica  
 missione sermo est, non alienum esse videtur de Mos-  
 chorum moribus pauca ex P. Io. Pauli Campani lit-  
 teris (nam de iisdem Patris etiam Posseuini commen-  
 tarius exstare dicitur) proponere. Moschouia inter  
 Scythiam, Sarmatiamq. supra Tanais fontes, vsq. ad  
 Caspium, concretumque mare vastissimo tractu ex-  
 ten-

tenditur. Terminos habet ab oriente Tauricam Scythiam; ab Occidente Liuoniam; à meridie Sarmatiam; à Septentrione Oceanū glaciale. Totus vero tractus circuitu colligit leucas plus mille. Huius populi Moschi, seu Moschouita nominantur, qui in extremis Europæ, Asiæque finibus positi, ab Septentrione ultimi mortalium esse perhibentur. Moschouie finibus egredi absque Ducis potestate, incolis capitale est: aduenæ vero, si qui eò absque fide publica penetrauerint, perpetuæ seruituti addicuntur. Sed neque externarum gentium legatis, aut mercatoribus, qui fide publica in Moschouiam venerint; liber exitus per provinciam permittitur; quamdiu enim ij versantur in Moschouia, in honesta quadam custodia detinentur; certique homines ponuntur, qui quæ agant, quibuscum loquantur obseruent. Id quod etiam nostris Patribus vsu venit, ut ne ad aquandum quidem equos pedem domo efferre liceret. Ipsimet Moschi aquam afferre, vnde bibant equi; ipsi ceteros artifices, quorum operam desiderari contigerit, ad hospitium deducere; noctu ignibus in impluuiis accensis, cubiculorum fores cum bacillis custodire. Infelix omnino regio, atque iniuria rigentis sideris, multis in locis ab habitatoribus deserta, & inculta: ideo vasta circumquaque solitudines patent, siluæque intactis ævo arboribus horrentes. Viatoribus autem maxime infesta, cum in tanta immensitate terrarum nulla diuersoria reperiantur; vbi dies defecerit, ibi pernoctandum nudo, atque inculto solo; cibus vnicuique is est, quem videlicet quisque secum aduexerit. Vr-

R bes

bes raris locis visuntur incolis infrequētes, è ligno cō  
 structæ, inter has nobilissima Moscha, seu Moschouia  
 sedes Regum, quæ regioni, gentique vniuersæ nomen  
 indidit; abest ab Vrbe Roma leucis circiter millibus.  
 Porro maxima pars regionis palustris, quam crebra  
 flumina interfluūt: idcirco magis hieme, quàm æstate  
 peruia, cum aquæ frigoribus duratæ, vel curribus iter  
 præbeant expeditum; nam tametsi in fluminibus pon-  
 tes fere lignei facti sunt (quos deinde in legatorum  
 aduentum reficere vniuersos consueuere) tamen cum  
 ij ex rudi, nec dolata materia sint fabricati, currus sæ-  
 pe frangunt, viatoresque mirum in modum contun-  
 dunt, ac debilitant. Ex omnibus autem fluminibus ma-  
 ximum, ac celeberrimum est, quod ipsi Volgam nomi-  
 nant, Rham veteribus dictum fuisse nonnulli arbitran-  
 tur. Is crebris, ac sinuosis flexibus cum Moschouiam  
 vniuersam pererrauerit, in Orientem cursum dirigit;  
 Cazanisque, & Astracanis Tartarorum Regna per-  
 uagatus, ostijs LXXII. in mare Caspium effunditur;  
 quo flumine vestes auro, argentoque intextæ, & pre-  
 ciosa textilia, quibus Moschi vtuntur, ex Persia de-  
 uehuntur. Solum fertile pecoris, frumenti, mellisque  
 feracissimum. Maximo autem in honore sunt Zibelli-  
 norum pelles, quæ ab extrema Moschouia, ad fulturâ  
 vestium Principum virorum immenso precio expor-  
 tantur ad nos. Vites in Moschouia non feruntur; neq;  
 vinum (quod illi Romaniam vocant, rarum inuentu, so-  
 risque defertur) alibi quam apud vnum Regem repe-  
 ritur, à quo per Episcopos in vniuersam Moschouiam  
 ad sacrificium missæ peragendum distribuitur. Potus  
 illis

illis ceruisia ex fruge macerata, aut Medoſis miſcetur ex aqua, & melle) ex his deinde aquam vitæ ſiue ardentem, vt vocant, eliciunt vi ignis, eamque in conuiuijs vulgo ſolent præſumere ad auertendas inflationes, quas cibi, potionesq. regionis faciunt, ebrietas in plebe ſeueriſſime vindicatur; legeque interdictum eſt, ea vendi publice in tabernis, quæ aliquo modo poſſint ebrietatem inducere. Cultus aſper, & munditijs carens. Menſæ accubitori manus non lauant, neque ad conuiuia cultros, aut furcillas, aut mantilia manibus tergendis adhibet. Victus parcus, & parabilis, eiſdẽque perpetuo tenoris: propterea quod non eò inſatiabilis hæc luxuries peruaſit, ſaporum, & condimentorum ſingulis conuiuijs multiplicandi varietatem. Moſchi enim cum ſtomacho valido ſint, duros fere cibos amant, ideo ſemicrudas etiam carnes vorat; ac cæpæ, braſſicæque præcipuo ſunt apud ipſos in honore menſarum. In eo ſane conuiuijo, quo à Rege P. Poſſeuinus exceptus eſt, quodque omnium ſplendidiffimum fuiſſe ipſimet Moſchi teſtabantur, triginta miſſus apparuerunt, ijque ſtructi epulis non exſquiſitiſſimis. Panis vulgo ex tritico, aut ſiligine conficitur; candore eximio. Piſtores publice nulli ſunt; ſinguli æque ciues, atq. ruſtici domi pinſunt, panemque faciunt; eumque in iſdem furnis coquunt, quibus hypocaustum calefaciunt. Domus lignæ ſunt elegantia, ornatu ve aulaorum nullo; nudi parietes fumo, ac fuligine horrent: neque enim vt apud nos, ſic apud Moſchos, & Lituanos camini exitum habent, quo ſimul cum igne fumus innocenter extra tectum educatur; ſed eum

R 2 portis,

portis, ac fenestris patentibus emittunt: itaque cum fornacem succendunt, tantus in triclinijs fumus fit (nam ignem fere ex lignis viridibus, atque humidis faciunt) ut nullo modo in ijs habitari possit. Medicorum, aut pharmacorum vsus apud eos nullus omnino: vnus Dux medicos habet apud se duos, vnum Italum, Belgam alterum. Ita vero magnifice de se sentiunt, ut omnes alias nationes præ se contemnant, neque vel regionem, vel viuendi rationem sua beatiorum vllam putent. Hunc autem animi fastum declarant maxime preciosis vestibus, auro, argentoque fulgentibus; quas etiam ad inanem diuitiarum ostentationem sæpius die mutant. Itaque initio nostrorum Patrum pannosas vestes minus æquis oculis adspiciebant, eosque urgebant, ut saltem in Principis conspectum, ac præsentiam venturi, vestes mutarent; quod eum vestitum Monachorum esse dicerent. Quibus P. Posseuinus ita respondit, ut Monachos plurimi à se fieri ostenderet; ex eorum tamen ordine se negaret esse; morem autem esse latinis sacerdotibus ad vestiendum auro, argentoque non vti, vniuersum vero ad templorum ornatum conferre; Quo responso Moschi, qui instabant, ut Nostri vestes mutarent, ijs amplius molestiam exhibere destiterunt: visque ipsi sunt non nihil de insano illo studio remisisse; cum enim nouis semper antea vestibus induti apparerent, iam non nisi domo exituri vestes mutare coeperunt. In Reges mirum obsequium, mira est obseruantia; adeo ut eos opinione quad. in diuinitatis colere videantur: ipsos scire omnia, posse, & habere

habere omnia sibi persuadent, illamque vocem crebro usurpant, Deus, & Magnus Princeps norunt omnia. Cum alicui bene precantur, aut quid asseuerantius affirmant, illud habent in ore, Ita sit felix Magnus noster Princeps. Similiter cum apud illos regionis alicuius mores, & instituta laudantur, aut nouum quid exhibetur, cum quodam fastidio respondent, Magnum Principem nosse illa omnia, multoque plura his habere. Regis causa nullum periculum recusant, eiusque imperio alacres eò proficiscuntur vnde nunquam sibi redeundum putant. Ducis sese mancipia profitentur vniuersi, & quidquid aut rei familiaris, aut liberorum habent Magni Ducis se beneficio possidere. Nobiles qui vocantur, ij Principis famulatu propria sunt addicti, quorum magnum, tum domi, tum militia numerum Dux habet, ij, modo vt pro Duce, vilissima quæque munera obire soliti sunt. Hanc populorum fidem, & obedientiam illustriorem etiam reddit ipsorum seueritas Regum, qui viros nobilissimos, ætateque venerabiles temere necari, aut seruilem in modum virgis cædi iubent. Illi vero humi sese prosternentes, non ante surgunt, quam licitor cædendi finem fecerit. Neque tamen sic accepti à Duce, aliqua in illum malevolentia suffunduntur, aut obscure maledicunt, contra vero vbi sese dat occasio, Ducis clementiam multis laudibus celebrant. Tantam autem apud populos auctoritatem Principes maxime sibi specie quadam pietatis conciliant. Is enim, qui hoc tempore in Moschouia regnat Ioannes Basilij, de nocte dicitur surgere ad preces matu-

tinas, & quotidie missæ sacrificio, & vespertinis præ-  
 cibus interesse; aiuntque illum reitassam quærenti-  
 bus respondere, Numquid nos innocentiores Davide  
 sumus? quid ni igitur de nocte cum illo surgamus  
 ad confitendum Deo, lectumque nostrum lacrimis ri-  
 gemus, & panem cineri, lacrimis potum misceamus?  
 ducentos circiter pauperes idem alit quotidie; qui-  
 bus singulis mane Denam erogat (ea denarij quarta  
 pars est) ad vesperam duos ceruisiæ calices miscet.  
 Quibus rebus ita plebis oculi perstringuntur, ut Prin-  
 cipum vitia, vel non videant omnino, vel excusent,  
 & meliorem in partem interpretentur. Fæminarum  
 summa custodia est: nobiles enim matronæ raris-  
 sime, octies, ad summum decies, quotannis præcipuis  
 festis ad templum egredi permittuntur. Virgines nisi  
 qua die communicant, reliquo tempore publico ca-  
 rent. Annos Moschi numerant ab ipso mundi exor-  
 dio; præsentemque annum, qui à Christi natali est  
 M D LXXXII. ipsi septimum millesimum no-  
 nagesimum primum numerant ab orbe condito; eius-  
 que initium capiunt à Kal. Septembris, quem diem  
 publica lætitia, faustisque ominibus celebrant. Sug-  
 gestum in foro excitatur, in quod Metropolitanus, &  
 Dux conscendunt, ibique æstati nuncium se dicunt re-  
 mittere. Metropolitanus aquam ritu solemni bene-  
 dicit, eaque Ducem, populumque circumfusum ad-  
 spersit, atque tum ipsum Ducem, tum filios eius cru-  
 ce lustrans, longam ijs, felicemque vitam precatur,  
 populusque similiter magnis votibus clamat: Ma-  
 gnus Princeps noster, eiusque liberi sint diutissime  
 super-

superstites, ac singuli festis salutationibus longam invicem vitam ominantur.

Ante annum circiter quingentesimum Moschi insanam Gentilium Deorum superstitionem secuti sunt. Christianam religionem à Græcis susceperunt, Voladimero regnante; eo ipso tempore, quo Græci à latina ecclesia nefariè desciuerunt: atque ob hanc ipsam causam Patriarcha Constantinopolitanus à Moschouia Duce quotannis aureis quingentis donatur, grati animi ergo. Quo factum est ut cum Christi fide Græcorum etiam errores imbiberint, plurimosque eorum ritus adhuc teneant. Spiritum enim sanctum, tertiam diuinæ Trinitatis personam, ab vno Patre procedere impie credunt; filiumque ad dextram, Spiritum sanctum ad Patris laeuam considerare: id quod etiam, dum sese crucis muniunt signo, Moschi exprimunt, qui dextra frontem contingentes, In nomine Patris, inquit, tum ad dextrum humerum manu relata, & filii, aiunt; inde ad sinistrum, & spiritus sancti; dicunt enim tres illos Angelos, quos in sacris litteris Abrahamo apparuisse legimus, diuinæ Trinitatis imaginem representasse; ac Patrem medium, hinc, & hinc dextra filium, sinistra Spiritum sanctum fuisse. Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum ex fermentato conficiunt, idque sub vtraque specie, calici diuini sanguinis pane infuso coclearibus populo diuiditur. Latinam ecclesiam odio plusquam Græco detestantur: nam cum nullè in Deum, Diuosque blasphemix inter eos audiantur; dirissimæ tamen